



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København

Den 15. maj 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 894 (MOF alm. del) stillet 20. april efter ønske fra ikke medlem af udvalget (MFU) Kristian Pihl Lorentzen (V).

Spørgsmål nr. 894

”Kan ministeren bekræfte, at Naturstyrelsen sælger træ fra statsskovene til savværker i Tyskland, selvom danske savværker er interesserede i at købe det pågældende træ? I bekræftende fald bedes ministeren oplyse, hvilken merpris Naturstyrelsen får ved at sælge træ i Tyskland i forhold til salg i Danmark.”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet til Naturstyrelsen, som oplyser:

”Naturstyrelsen kan bekræfte, at styrelsen agerer på et internationalt marked og derfor også løbende sælger en typisk mindre andel af den samlede hugst til udenlandske træindustrier. I 2021 omfattede styrelsens salg af træ til indenlandske aftagere ca. 90 procent, mens ca. 10 procent blev afsat på det internationale marked.

Naturstyrelsen skal som statsvirksomhed agere på markedsvilkår på EU’s indre marked, og skal derfor søge at opnå den højest mulige pris for træet. Som udgangspunkt skelner Naturstyrelsen ikke mellem udenlandske og indenlandske aftagere. Afsætning til indenlandske aftagere til priser under markedspriser vil kunne udlægges som statsstøtte.

Der findes ingen nåletræssavværker af volumenmæssig betydning på de østdanske øer (Sjælland, Bornholm m.fl.). De danske nåletræssavværker er centreret i Jylland, og er generelt kun i ringe grad interesseret i træ fra øerne pga. dyrere logistik- og fragtomkostninger for at få varen transporteret til produktionslinjerne, hvilket afspejles i markedspriserne.

Nåletræet fra de østdanske øer afhændes derfor ofte til udenlandske kunder, da savværker i Østersø-regionen har specialiseret sig i at aftage træet på skib, og dermed har færre omkostninger til transport, hvilket afspejles i markedspriserne. Naturstyrelsen skønner, at der opnås 5 til 10 procent bedre priser ved at afhænde nåletræet fra øerne til udlandet. Det er dog vigtigt at understrege, at træmarkedet løbende ændrer sig, hvorfor styrelsens sammensætning af aftagere løbende varierer.”

Lea Wermelin

/

Peter Ilsøe